
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

DECRETO Nº 6.662, DE 18 DE JUNHO DE 2019. 

 

Nomeia o Conselho Municipal de Saúde de 

Capanema – CMS. 

 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e:  

 

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 2º e 3º da Lei Municipal nº 1.696/201; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear o Conselho Municipal de Saúde de Capanema - CMS, composto pelos 

seguintes membros: 

 

CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS  

 

Representante da Secretaria Municipal de Saúde- Servidor de Saúde 

Titular: Jonas Welter  

Suplente: Camila Eduarda Lopes  

 

Representante da Vigilância Epidemiológica – Servidor de Saúde 

Titular: Ana Carolina De Souza Bantle 

Suplente: Tania Maria Bueno  

 

Representante da Vigilância Sanitária – Servidor de Saúde 

Titular: Luciane Carla Wunsch 

Suplente: Rosangela Loraine Hirt Falcade 

 

Representante da Classe Auxiliar/Técnico de Enfermagem – Servidor de Saúde 

Titular: Marilene Bartz Motta 

Suplente: Edna Zapani 

 

Representante da Classe Médica – Servidor de Saúde 

Titular: Elton Otton 

Suplente: Ilza Pereira Antonio 

 

 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

Representanteda Classe de Enfermagem – Servidor de Saúde 

Titular: Aline Denise Cataneo  

Suplente: Lucia Helena de Paula Otton 

 

Representante da Classe de Agentes Comunitário de Saúde – Servidor de Saúde 

Titular: Ivete Maria da Rosa  

Suplente: Paulo Welter 

 

Representante Hospital Sudoeste – Prestador de Serviço 

Titular: Alberto Juarez Tiellet Miorin 

Suplente: Gabriel Alves Miorin 

 

CONSELHEIROS NÃO GOVERNAMENTAIS 

 

Representante da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais Capanema- APAE 

Titular: Nelson Junior Kraemer 

Suplente: Doraci Tereza Roso Stokmann 

 

Representante do Instituto Federal Do Paraná Campus Capanema- IFPR 

Titular: Célia de Souza Osowski 

Suplente: Marcos Fernando Schmitt 

 

Representante da Pastoral da Pessoa Idosa  

Titular: Dileta Terezinha Stuelp 

Suplente: Nelsi Welter da Silva 

 

Representante do Sistema FIEP 

Titular: Zeli de Fatima Vicente de Amorim 

Suplente: Claudimara Hiert Lothermann 

 

Representante da PROVOPAR- Ação Social  

Titular: Marines de Moraes Schwan 

Suplente: Claudinéia Inês Krein Echert 

 

Representante do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais - SINSEPIM 

Titular: Antônio Valmir Viana  

Suplente: Fabio Lucas Grabin 

 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

Representante da Associação de Apoio e Prevenção ao Câncer e a Violência Doméstica- 

APCVIDA 

Titular: Marlene dos Santos Quevedo  

Suplente: Maria Carmen Vanderline  

 

Representante da Capela do Bairro São José Operário  

Titular: Silvio Carneiro de Souza  

Suplente: Fabio Sidnei Engelmann 

 

 Art.2º. Os Conselheiros Municipais terão mandato de 04 (quatro anos), nos termos do 

Art. 3º, inciso II da Lei Municipal 1.696/2019. 

  

 Art. 4º. O presente decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná aos 18 dias do 

mês de junho de 2019. 

  

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal  

  

 


